ATA Nº 01/2015 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 09 DE JANEIRO DE 2015.

Às 16:00 (dezesseis) horas do dia 09 (nove) de janeiro de 2015 (dois mil e quinze),

oficialmente convocada, reuniu-se em sessão extraordinária a décima segunda legislatura da

Câmara de Vereadores de Liberato Salzano, Estado do Rio Grande do Sul, sob a Presidência do

Vereador Antonio Pedro Guadagnin – PDT. Fizeram-se presentes mais os seguintes Vereadores:

José Clóvis da Silva pela bancada do PDT. Valdir Antonio Zottis e Adilio Jacó Pastório pela

bancada do PT. Eloi Maximino Batistella, Armelindo Casarotto e Eclair Tardetti pela Bancada do

PP. Antonio Ruchel pela bancada do PMDB. O Senhor Presidente deu início à sessão agradecendo

a presença dos colegas Vereadores e assistentes, solicitou que fossem colhidas as assinaturas dos

Senhores Vereadores no Livro de Presenças, posteriormente solicitou a leitura das

correspondências e da matéria a ser votada. Ofício nº 01/2015 do Poder Executivo Municipal

encaminhando o projeto de Lei 01/2015. Projeto de lei do Poder Executivo Municipal nº 01/2015

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR 01 (UM) MÉDICO, EM

CARÁTER EMERGENCIAL E TEMPORÁRIO E EM RAZÃO DE EXCEPCIONAL

INTERESSE PÚBLICO, MEDIANTE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, APONTA

RECURSOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Parecer da Comissão Representativa sobre o

Projeto: Presidente e Revisor pela aprovação do projeto. Relator (ausente). Feita a leitura da

matéria o Senhor Presidente concedeu a palavra aos Senhores Vereadores para discuti-la. Fez uso

da palavra o Vereador Valdir Antonio Zottis saudado os presentes e dizendo: – Quero dizer que

esse projeto tem uma importância fundamental para a comunidade de Liberato Salzano. O fato de

nós termos sido convocados, de forma extraordinária, para a apreciação desse projeto é de uma

relevância muito grande, haja visto de que nós estamos tratando de uma condição de que muitos

municípios gostariam de estar tratando que é a possibilidade de contratação de um profissional da

área médica que tanto faz falta para prestar atendimento para a nossa comunidade e também em

função de que nós temos em curso nesse país, um governo que se preocupa com a saúde pública,

especialmente das comunidades mais distantes e mais carentes, portanto ele amplia aqui o

programa de saúde da Família para o nosso município com mais uma equipe e a ampliação desse

programa vem acalhar também com a nossa necessidade não só na questão da prevenção da saúde

que é o trabalho que de fato fazem os profissionais do PSF, mas em função de que esse

profissional se dispõe a fixar residência aqui em nosso município e as outras 20 horas em que ele

não é contratado pelo município, segundo as informações que me foram repassadas  ele está sendo

contratado pela associação hospitalar para prestar atendimento à comunidade numa área que nós

temos extrema carência, que é a área de plantão médico, fora do expediente normal, que é o grande

gargalo da saúde do nosso município. Então acho que a nossa comunidade está de parabéns e

queremos desejar as boas vindas a esse profissional, que ele adote a nossa terra como terra dele,

que ele possa fixar residência por muito tempo e prestar esse atendimento que a nossa comunidade

tanto necessita e que apavora tanto a nossa população, o fato de não termos plantão em todos os

horários. Então essa contratação vai suprir, se não na totalidade, mas na grande parte do tempo,

essa condição de estarmos sem médico plantonista no município. A partir de agora podemos

passar a ter esse serviço prestado para a nossa comunidade. Parabéns a nossa administração e

parabéns ao Governo Federal por ter esse entendimento de ampliar cada vez mais a saúde pública

para as pessoas, e desejar muito sucesso ao profissional que ora se instala em nosso município.

Discutida a matéria o Senhor Presidente colocou-a em votação, sendo aprovada na integra por

unanimidade de votos. Votada a matéria o Senhor Presidente agradeceu mais uma vez a atenção

de todos e declarou encerrada a sessão extraordinária da presente data.

Antonio P. Guadagnin

Vereador - PDT

 Eclair Tardetti

Vereador - PP

Armelindo Casarotto

Vereador - PP

Eloi M. Batistella

Vereador - PP

Antonio Ruchel

Vereador PMDB

Valdir Antonio Zottis

Vereador - PT

José Clóvis da Silva

Vereador - PDT

Adilio Jacó Pastório

Vereador – PT